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羅漢（らかん）  

令和７年度７月 

 

修学旅行を終えて                                              校長 景山 国博 

６月１２日、１３日に６年生修学旅行を実施しました。梅雨空が

心配されましたが、その２日間だけ雨の心配もなく無事に終える

ことができました。 

  １日目：奈良の法隆寺からスタート→大仏殿→奈良公園→ 

グループ行動→お土産→ホテル、 

２日目：京都へ移動→清水寺→お土産→タクシー研修→帰路 

およそ、このようなルートで進みました。全体での見学場所は法

隆寺、大仏殿、清水寺でしたが、当然他の学校、一般の観光客の

方などが沢山いる中で、約１２０人が学級ごとに固まり、ガイドさ

んの説明を聞きながら移動しました。子どもたちは、２列を中心に、臨機応変に体系を変えながら、はぐれるこ

となく、進みました。 

感心したのは、メモを丁寧にとる姿とマナーよく並んで移動する姿です。メモを取るためには大勢いる中で

ガイドさんの話を聞く必要があります。マナーよく移動しなければ、時間も守れません。事前取組で学習と時

間行動を意識した成果が表れていたと思います。 

この先、まだまだ坂本小学校をリードしていってもらう６年生です。修学旅行を通して付けた力を、最高学年

として発揮してくれることを期待しています。 

大切にしたいこと 
 坂本小学校は１年間を５期に分けて指導しています。２期スタートの６月９日の朝、こんな話をしました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

校長先生から、この 2 期に気を付けてほしいことを話します。それはトリプル A でつながろう、です。 

 一つ目の「A」は安全です。2 期は 6 年生の修学旅行や 5 年生の阿南研修、4 年生で社会見学な

どがあります。学校から離れても交通安全などには十分に気をつけ、安全な研修にしてほしいです。さ

らに今月からプールも始まります。先生の話をよく聞いて、安全に授業をしましょう。 

 毎日の学校生活では、廊下を走ったりしていませんか？これもお友達とぶつかってけがをしてしまうこ

とにつながります。安全のために廊下は走らないようにしましょう。 

二つ目の「A」はあいさつです。先ほど児童会長さんが言ったように、学校の中ではもちろん、地域の

方にも自分からあいさつできるといいですね。 

そして、修学旅行や阿南研修、社会見学でも日本一のあいさつをしてきてほしいと思っています。あ

いさつは人と人がつながる第一歩です。仲間や先生、地域の方とあいさつをたくさんしてよいつながり

をつくりましょう。 

三つ目の「A」はあたたか言葉、ぽかぽか言葉です。 

「ありがとう」「ごめんなさい」「大丈夫？」「一緒にがんばろう！」など、 

相手がうれしくなる言葉を「あったか言葉」「ぽかぽか言葉」と言います。 

反対に、相手が傷つくよう悪口を「ちくちく言葉」と言います。相手が嫌に 

なる言葉やけんか、嫌がる行動では仲間とつながりはできません。あったかい言葉で全校がつながる

ことが、かがやきキラリです。 

A あんぜん 

A あいさつ 

A あたたか 

ことば 



 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【高学年の皆さんありがとう！】 
６月中旬からプールの授業を行っています。 
それに向けて、５・６年生がプール掃除を行 

いました。安心・安全・清潔なプールにするた 
め、太陽が照り付ける中、汗をかきながらプー 
ル内外の落ち葉や砂などの掃除をしました。 

上級生が全校のために働くという、とても美 
しい姿でした。 

◆お知らせ◆ 
夏季休業中の 8 月１１～１５日は、「学校閉庁日」となります。日直を置きませんのでご承知おきください。 
万が一､事故、災害等、急な連絡を要する場合は､下記へご連絡ください。 

＜中津川市教育委員会 学校教育課＞ ０５７３－６６－１１１１ 

行　　事 下校時刻

1 火 委員会 16:00

2 水 個別懇談① 13:40

3 木 個別懇談②　命を守る訓練 13:40

4 金 個別懇談③ 13:40

5 土

6 日

7 月 個別懇談④ 13:40

8 火 個別懇談⑤ 13:40

9 水 全校研究会１－１　環境センター見学（４年）　 15:10

10 木 環境センター見学（４年）　夢の教室（５年）　学習費等引落日 16:00

11 金 環境センター見学（４年）　夢の教室（５年） 16:00

12 土

13 日

14 月 教育長訪問 14:55

15 火 歯磨き教室（なかよし） 15:10

16 水 大掃除 15:10

17 木 歯磨き教室（なかよし） 15:10

18 金 夏休み前集会（映像） 13:30

19 土

20 日

21 月

22 火

23 水 午前プール開放①（１，４，６年）

24 木 午前プール開放②（２，３，５年）

25 金 午前プール開放③（１，４，６年）

26 土

27 日

28 月 午前プール開放④（２，３，５年）

29 火 午前プール開放⑤（１，４，６年）

30 水 午前プール開放⑥（２，３，５年）

31 木 午前プール開放⑦（１，４，６年）

　　　７月の予定

夏季休業

（７/１９土～８/２７水）

地域挨拶

運動週間

行　　事 下校時刻

1 金 午前プール開放⑧（２，３，５年） 夏季休業

2 土

3 日

4 月

5 火

6 水

7 木

8 金

9 土

10 日

11 月 山の日　学校閉庁日（8/11～15）

12 火 学費等引落日

13 水

14 木

15 金

16 土

17 日 PTA資源回収最終日

18 月

19 火

20 水

21 木

22 金

23 土

24 日

25 月

26 火

27 水

28 木 第３期スタート　４時間授業 １３：３０（一斉下校）

29 金 ４時間授業 １３：３０（一斉下校）

30 土

31 日

　 ８月の予定

PTA資源回収

8/11～8/17


